

Rekordmange gange har lægehelicopteren været på vingerne over Viborg-egnen

Det seneste år, som i den grad har været præget af coronapandemien, har akutlægehelicopteren rykket ud til rekordmange opgaver - både på Viborg-egnen og i resten af landet.



I 2020 var landets fire akutlægehelicoptere mere på vingerne end nogensinde før. Foto: Jørgen Kirk

Stine Elkær
stekr@viborgfolkeblad.dk

VIBORGEN: Det har været et travlt år for landets lægehelicoptere, der i løbet af 2020 har rykket ud på rekordmange opgaver.

Næsten 4700 missioner blev det i alt til for de fire akutlægehelicoptere. Det viser årsberetningen fra Den Landsdækkende Akutlægehelicopterordning. De mange missioner svarer til næsten 13 flyvninger i gennemsnit per døgn. Det er en stigning på 10 procent i forhold til året før.

På Viborg-egnen har lægehelicopteren også været forbi rekordmange gange. 80 flyvninger til skadesteder i Viborg Kommune er det i alt blevet til. Det er også rekord - med en lille stigning fra 76 flyvninger i 2019.

Corona-pandemien gav flere flyvninger

Det betyder, at akutlægehelicopteren har været på redningsmission her i området mellem hver fjerde og hver

femte dag.

Årsagen til, at der sidste år var så mange flere flyvninger med helikopterne rundt i landet, skyldes formentlig en kombination af flere ting. En del af forklaringen menes at være, at danskerne i det corona-prægede 2020 opholdt sig mere i fritids- og sommerhuse i områder med lang transporttid til nærmeste hospital, både under nedlukningen og i sommerferien.

Derudover har helikopterordningen haft et stort fokus på at udvikle de flyvetekniske muligheder, så der bedre kan flyves under vanskelige vejrforhold.

- Helikopterne har vist deres værd, netop i en tid hvor der har været særligt behov for dem. Personalet har måttet ændre arbejdsgange og procedurer for at håndtere



Helikopterne har vist deres værd, netop i en tid, hvor der har været særligt behov for dem. Personalet har måttet ændre arbejdsgange og procedurer for at håndtere corona-smitterisikoen. Det er sket, uden at de har gået på kompromis med kvalitet og hurtighed

DORTE CRÜGER, FORMAND FOR STYREGRUPPEN FOR DEN LANDSDÆKKENDE AKUTLÆGEHELIKOPTERORDNING

corona-smitterisikoen. Det er sket, uden at de har gået på kompromis med kvalitet og hurtighed, siger Dorthe Crüger, der er formand for styregruppen for Den Landsdækkende Akutlægehelicopterordning og koncerndirektør i Region Hovedstaden.

De fem regioner indviede Den Landsdækkende Akutlægehelicopterordning i efteråret 2014, og siden er antallet af flyvninger steget støt med 2020 som rekordår.

Døgnet rundt, året rundt
De fire helikoptere er place-

FAKTA

FAKTA: AKUTLÆGEHELIKOPTERNES FLYVNINGER I 2020

De fire akutlægehelicoptere i Den Landsdækkende Akutlægehelicopterordning fløj i alt 4672 missioner i løbet af 2020.

Det svarer til knap 13 flyvninger i døgnet i gennemsnit.

Aktivitetsniveauet i 2020 var lidt over 10 procent højere end i 2019.

I Region Midtjylland var der i 2020 1307 flyvninger i alt. 80 af dem endte i Viborg Kommune.

Patienter med hjerte-/karsygdomme udgjorde 41 procent af de fløjne patienter og er dermed akutlægehelicopternes største patientgruppe.

2216 patienter blev fløjet til et hospital med en af de fire akutlægehelicoptere, hvilket svarer til næsten halvdelen af årets flyvninger.

84 procent af patienterne blev fløjet til et af de fire store universitetshospitaler, der også fungerer som traumecentre.

En tredjedel af akutlægehelicopternes flyvninger blev afbrudt undervejs. Det sker, hvis andre præhospitale beredskaber når frem til patienten først og vurderer, at der ikke er behov for assistance.

Akutlægehelicopterne bruges også til såkaldt interhospital transport, hvor der er behov for hurtig overflytning af ofte kritisk syge patienter fra et hospital til et andet. I 2020 var der i alt 329 interhospital transport, hvoraf de fleste var til Rigshospitalet (161), Odense Universitetshospital (82) og Aarhus Universitetshospital (47).

Budgettet for Den Landsdækkende Akutlægehelicopterordning baserer sig på finanslovsbevillingen fra 2013 på 127 millioner kroner årligt.

DEN LANDSDÆKKENDE AKUTLÆGEHELIKOPTERORDNING

ret på baser i Billund, Ringsted, Skive og på en midlertidig base i Aalborg, indtil basen i Saltum er færdigbygget - efter planen i efteråret 2021.

Helikopterne er døgnbemandede året rundt af en pilot, en specialiseret akutlæge og en HCM-redder (Helicopter Crew Member), og de ryk-

ker ud, hvis alarmcentralen sender bud. Det sker som supplement til blandt andet ambulancer, der har for lang transporttid til ulykkesstedet.

Ved cirka halvdelen af flyvningerne i 2020 tog helikopteren patienten med til et hospital, som her overtager fra helikopterpersonalet.

Milliontilskud til børnekulturen

Et nyt, kulturelt forsøgsprojekt målrettet elever i folkeskolen i Viborg og Skive kommuner får 2,25 millioner kroner. Ambitionen er, at alle børn og unge får mulighed for at udtrykke sig gennem musik, billedkunst, teater og animation.

Emma Rose Haas
emrha@viborgfolkeblad.dk

VIBORG/SKIVE: Glæden, inddragelsen og legen bliver omdrejningspunkt for et nyt forsøgsprojekt, som går på tværs af Viborg og Skive kommu-

ner.

Projektet har fået titlen "Kulturspor" og er muligt, efter det har fået tildelt 2,25 millioner kroner fra Slots- og Kulturstyrelsens pulje "Grib engagementet".

- Det har været en fornøjelse for mig at arbejde med de indledende øvelser til "Kul-

turspor", siger Palle Friberg Kjeldgaard, leder af Kulturskolen Viborg, der samarbejder om projektet med Skive Musikskole, The Animation Workshop, Kulturprinsen Viborg og VIA læreruddannelsen i Skive.

- Alle de institutioner og personer, jeg har henvendt mig til, har taget imod projektet med åbne arme, og vi glæder os alle sammen til nye møder med nye mennesker og nye samarbejdspartnere. Vores fælles ambition er at skabe langtidsholdbare relationer, så alle børn og unge i Viborg og Skive kommuner får mulighed for at udtrykke sig gennem musik, billed-

kunst, teater og animation, fortsætter Palle Friberg Kjeldgaard.

Flere end 3000 er med

I "Kulturspor" skal der udvikles en model, som sikrer, at alle børn og unge i skolen møder et varieret udbud af kunstarter og får mulighed for selv at udtrykke sig gennem kunst.

Samtidig skal relationerne mellem de deltagende institutioner i forsøget etableres og udvikles, så der kan skabes varige og bæredygtige samarbejder, som lever videre efter forsøgsperioden.

Børn og unge i 0.-10. klasse på 14 skoler skal arbejde

med musik, billedkunst, scenekunst og animation i Skive og Viborg kommuner. Hver skole får fire til syv læringsforløb og en kreativ saltvandsindsprøjtning allerede fra efteråret i 2021.

I alt deltager omkring 3150 elever, lærere og pædagoger i projektet.

Fra Viborg Kommune deltager FINDERUPHØJ Skole, Vestervang Skole, Skals Skole, Løgstrup Skole, Egeskovskolen og Bøgeskovskolen i Bjerdingbro, Sødalskolen i Rødding og Løvel samt Brattingsborgskolen i Klejtrup.

Sammenhængende strategi
Formand for kultur- og fri-

tidsudvalget i Viborg Kommune, Mads Panny (S), er glad for, at projekt "Kulturspor" kan søsættes.

- Vi har en ambition om, at Viborg Kommune skal have Danmarks bedste åbne skole. Med det mener vi, at vi skal være danmarksmestre i at samarbejde med andre aktører - offentlige såvel som private - til glæde for børnenes udvikling, siger han og tilføjer:

- De nye midler i projekt "Kulturspor" understøtter denne ambition på det kulturelle område, og vores mål er her at gøre de kreative fag tilgængelige for alle børn og unge i kommunen.